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1. ÚVOD

Úvodní část diplomové práce je koncipována jako osobní pohled na vzdělávání

v přírodovědných předmětech v primární škole.

Rozhodujícím momentem při výběru tématu diplomové práce pro mě byly dva citáty

Alberta Einsteina, které považuji za určité memento pro naší dobu. „Obávám se dne, kdy

vývoj technologií předčí vzájemné lidské vztahy….“ (New York Times, 1932) a „Jedině život

pro druhé je smysluplný, nahlédni hluboko do přírody, a pak všechno lépe pochopíš.“ (New

York Times , 20. 6. 1932).

Dnes, kdy se nejvěrnějšími společníky celých generací mladých lidí stávají telefony, tablety

a notebooky, se může zdát, že nadvláda techniky je pro lidstvo neodvratnou budoucností.

Řada mladých lidí se neobejde bez „chytrého telefonu“ ani při běžných aktivitách a stále

více dětí je tak ochuzeno o neopakovatelné spojení s přírodou a druhými lidmi. Z vlastní

pedagogické praxe vím, že děti na 1. stupni základní školy jsou ještě plny touhy

po konkrétním poznání spojeným s aktivitou. Systém běžné školní docházky však může

děti v mladším školním věku náhle omezovat v přirozeném pohybu, který je pro jejich

vývoj nezbytný. Pro zdravý vývoj dětské psychiky je zároveň jednoznačně nejdůležitější

hra, která vyrůstá z potřeby poznávat.

Jako hlavní téma diplomové práce jsem tedy zvolila vypracování projektu série

poznávacích didaktických vycházek pro žáky základních škol do několika vybraných lokalit

na Karlovarsku. Cílem vycházek, jejichž náplň a didaktická východiska prezentuji

v následujících kapitolách, bylo zprostředkovat dětem hravou formou nové poznatky

o krajině, ve které vyrůstají. Jako cíle vycházek jsem si vybrala oblasti rašelinišť v okolí

Kladské, lázeňských lesů a Národního parku Soos. Jednotlivým lokalitám se věnuji

podrobněji ve druhé, praktické části práce. Teoretické kapitoly v první části pak poskytují

přehled a charakteristiku přírodních lokalit a návštěvnické infrastruktury na Karlovarsku.

Účelem vycházek do vybraných unikátních oblastí našeho kraje bylo v nejširším

smyslu podnítit děti k vnímání krásy okolního světa a přírody. Didaktické vycházky vybízí

děti k hravému poznávání míst, která jsou nedaleko jejich bydliště, a přesto jsou

pro mnohé zcela neznámá. V rámci své praxe často pozoruji, že ačkoli děti vyrůstají
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v době, kdy můžeme být mžikem informováni o dění na celé planetě prostřednictvím

internetu, postrádají znalost přírody ve svém vlastním okolí. Děti cestují do vzdálených

destinací, navštěvují zoologické zahrady, ale neumí pojmenovat strom nebo keř rostoucí

před školou. Ne vždy chápou základní přírodní zákonitosti, některé z nich nikdy neviděly

živou ovci či jiné hospodářské zvíře.

Řada dětí je tak ochuzena o základní kamínky do mozaiky poznání světa, do kterého

vyrůstají a který jednou budou samy přetvářet. Naučit děti vnímat živou i neživou přírodu

jako nenahraditelnou součást života na Zemi, které je třeba si vážit a ochraňovat ji,

považuji za základní. Úcta k životu ve všech jeho aspektech zároveň otevírá pochopení

pro důležitost lidské pospolitosti, která může naši planetu chránit před lidstvem

samotným. Žádná technická vymoženost nedokáže nahradit přímý zážitek dětí v přírodě.

Její skutečné poznávání se vždy odehrává skrze přímou a zcela konkrétní zkušenost.

Didaktické vycházky s tvořivými a poznávacími aktivitami mají proto ve vyučovacím

procesu dětí na primárních školách nezastupitelné místo.

Cílem mé práce, jejíž výsledky představuji v následujících kapitolách, bylo vytvořit

vycházky, které by mohly sloužit jako inspirace pro pedagogy při výuce na 1. stupni

základní školy. Projekt didaktických vycházek odpovídá nárokům Rámcového vzdělávacího

programu a vznikl v souladu s pilíři vzdělávání v oblasti Člověk a jeho svět, které tvoří jeho

teoretickou bázi. Náplň didaktických vycházek usiluje rozšiřovat znalosti a zkušenosti žáků

získaných v rodině a v rámci předškolního vzdělávání a rozvíjet a doplňovat jejich obraz

světa a jeho základních přírodních a společenských zákonitostí. Jeho cílem je podporovat

schopnosti žáků pozorovat a pojmenovávat konkrétní skutečnosti v přírodě a hravou

formou tak rozvíjet jejich paměť, schopnost dedukce a pojmenování základních vztahů

mezi pozorovanými jevy. V tomto ohledu metodika projektu vychází z hlavních

předpokladů této oblasti primárního vzdělávání: „Podmínkou úspěšného vzdělávání

v dané oblasti je vlastní prožitek žáků vycházející z konkrétních nebo modelových situací

při osvojování dovedností, způsobů jednání a rozhodování.“(Jeřábek, Tupý, 2005 str. 37).

Vycházíme-li z Tonnuciho představy o konstruktivní škole (Tonnuci, 1984),

poskytují pedagogovi předměty jako přírodověda či prvouka, v rámci nichž se projekt

didaktických vycházek uskutečňuje, ideální příležitost k propojení teorie a praxe.

Při vypracovávání programu didaktických vycházek, které si propojení teoretických

znalostí s konkrétní zkušeností kladou jako prvořadý cíl, jsem se v tomto ohledu řídila
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především Einsteinovým citátem „Cílem školy by vždy mělo být, aby ji mladý člověk

opouštěl jako harmonická osobnost, ne jako specialista.“ (A. Einstein, O vzdělání 1935)

Hlavním cílem mé diplomové práce je vytvoření didakticky vhodného materiálu

pro učitele 1. stupně ZŠ, podle kterého mohou poznávat zajímavá místa Karlovarského

regionu. Zároveň bych chtěla náš krásný kraj přiblížit nejenom žákům a učitelům, ale i širší

veřejnosti.

Vypracování podkladů pro didaktické vycházky v regionu Karlovarska předcházel

několikaměsíční proces shromažďování pramenů a praktického sběru informací

v terénu. Intenzivně jsem se zajímala o názory žáků naší školy a několikrát navštívila

zmíněné lokality, návštěvnická střediska, infocentra, naučné stezky, střediska ekologické

výchovy, zookoutky, záchranné stanice a muzea. Neocenitelné informace jsem získala

od odborníků z CHKO Slavkovský les, kterým patří můj velký dík za jejich trpělivost

a neocenitelné zkušenosti.

Naučná vycházka do kolonie sysla obecného na golfovém hřišti Olšová Vrata u Karlových
Varů. Marie Landrgottová, 24.6.2012.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část diplomové práce je koncipována jako přehled o přírodních lokalitách

charakteristických pro Karlovarský kraj.

2.1. ZNALOSTI O PŘÍRODĚ V REGIONU V PRIMÁRNÍ ŠKOLE.

Vzdělávací oblast Člověk a jeho svět je jedinou vzdělávací oblastí RVP ZV, která je

koncipována pouze pro 1. stupeň základního vzdělávání. Vzdělávací oblast připravuje žáky

pro specializovanější výuku mimo jiné ve vzdělávací oblasti Člověk a příroda.

V tematickém okruhu Rozmanitost přírody žáci poznávají Zemi jako planetu

sluneční soustavy, kde vznikl a rozvíjí se život. Na základě praktického poznávání okolní

krajiny a dalších informací se žáci učí hledat důkazy o proměnách přírody, učí se využívat

a hodnotit svá pozorování a záznamy. Jsou vedeni k tomu, aby si uvědomili, že Země

a život na ní tvoří jeden nedílný celek, ve kterém jsou všechny hlavní děje ve vzájemném

souladu a rovnováze, kterou může člověk snadno narušit a velmi obtížně obnovovat

(Jeřábek, Tupý, 2005).

Didaktiku prvouky a přírodovědy řadíme mezi předmětové didaktiky (Dostál

a kol., 1965). Předmětové didaktiky jsou vědní disciplíny, které mají důležitou úlohu

pro učitelskou erudici, doplňují odbornou část tohoto vzdělání a zároveň sjednocují,

integrují a konkretizují cíle, obsah, formy, metody, prostředky a podmínky vyučování

a učení v jednotlivých předmětech (Podroužek,2003).

Současná prvouka patří mezi učební předměty v 1. – 3. ročníku primární školy (Obecné

školy, Národní školy, Základní školy). V rámci prvouky jsou žáci seznámeni se základními


[…]


k vlastnímu objevování lokalit, například v rámci rodinného výletu či vycházky se skupinou

dětí ve volném čase.

Na závěr bych ráda shrnula některé mé poznatky z již realizovaných vycházek

s žáky do popisovaných lokalit. Didaktické vycházky mohou poskytnout dětem hned
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několikerý přínos. V první řadě je to nabytí nových znalostí z oblasti přírodovědy a získání

poznatků o Karlovarském kraji. Díky objevování nového prostředí i upevňování znalostí

prováděním pokusů, zůstávají poznatky pevněji zapsány do paměti dětí, protože jsou

spojeny s neobvyklým a zábavným zážitkem. Metodika vedení didaktických vycházek

a způsob, jakým jsou vypracovány úkoly v pracovních listech, zároveň podporují zdravou

soutěživost dětí a apelují na jejich tvůrčí potenciál při řešení nových úkolů. Moment

rozvíjení kreativity a samostatného přemýšlení žáků považuji za zásadní. Na vycházkách

bylo možné pozorovat, jak při tvořivých aktivitách v přírodě někteří nepozorní a jinak

nepříliš aktivní žáci ožívají a naopak ti, kteří mají obvykle problémy s přebytkem energie,

při pohybu v přírodě dokážou své síly smysluplně koncentrovat. Plnění úkolů v přírodě

zároveň podpořilo budování nových přátelských vztahů v kolektivu a pomohlo dětem

k rozvoji ochoty ke kompromisu, schopnosti domluvy ve skupině a spolupráce. Výše

popsané klady byly ještě podpořeny tím, že pro některé žáky byl výlet do přírody poměrně

novým a vzácným zážitkem. Největší úspěch u dětí v tomto smyslu zaznamenaly

především praktické pokusy, kdy měli žáci možnost přicházet do přímého kontaktu

s konkrétními exempláři živé i neživé přírody. Děti byly také nadšeny pozorováním ptáků

i možností zahlédnout volně žijící zvěř a znalosti, teoreticky nabyté ve školních lavicích,

pak pro ně nabyly kontur osobního zážitku a setkání.

Projekt didaktických vycházek po vybraných lokalitách Karlovarského kraje tedy

splnil hlavní cíl, který jsem si stanovila před vypracováním diplomové práce. Zároveň

pevně věřím, že si někteří žáci odnesli či ještě odnesou nejen nové poznatky, ale také nový

a pozitivnější vztah ke krajině, která je obklopuje. Některé z nich zážitek podnítí v dalším

samostatném zájmu o přírodu a její ochranu, jejíž důležitost je dnes nesmírná.
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5. RESUMÉ

Tato práce se zabývá vypracováním plánu didaktických vycházek z vybraných lokalit

na Karlovarsku pro žáky primárních škol. Náplň a struktura didaktických vycházek,

se opírá o vzdělávací program Člověk a jeho svět, jehož součástí je současná prvouka

a přírodověda.

Základním cílem práce je představit praktickou alternativu hodin prvouky či přírodovědy

na primární škole formou seznámení žáků se zajímavými lokalitami, které nelze najít jinde

než v Karlovarském kraji.

Teoretická část práce je zaměřena na popis atraktivních přírodních lokalit Karlovarska

a jejich návštěvnickou infrastrukturu. Jednotlivé kapitoly první části práce se věnují popisu

fauny a flóry a přírodních zvláštností Karlovarska. Práce seznamuje s chráněnými územími

Karlovarského kraje, člověkem ovlivněnými lokalitami, atraktivními lesními celky, krajinou

v okolí řeky Ohře, Doupovskými horami a jejich přírodou a minerálními prameny

Karlovarska. V kapitole věnované návštěvnické infrastruktuře popisuje charakter

návštěvnických středisek, infocenter a muzeí na Karlovarsku, zabývá se specifiky naučných

stezek, středisek ekologické výchovy, zookoutků a záchranných stanic. Praktickou část

práce tvoří popis náplně jednotlivých vycházek do tří vybraných lokalit: rašelinišť v okolí

Kladské, Lázeňských lesů Karlovy Vary a národního přírodní rezervace Soos. Důležitou

součástí druhé části práce jsou pracovní listy. Pracovní listy obsahují návody

na jednoduché pokusy, při kterých mají žáci možnost si v praxi vyzkoušet některé

teoretické poznatky o přírodě a jejích zákonitostech, nabyté v hodinách.
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This thesis concerns about preparation of the plan of the educational walks

in the representative localities in the Karlovarský region for the students of primary

schools. The contents and the structure of the educational walks is based

on the educational program Men and his world, which takes part of the subjects

of Biology and Basic Natural Science.

The most important aim of the thesis is to present a practical alternative of the school

lessons of Biology and Basic Natural Science in the primary school and familiarize

schoolchildren with the interesting localities in Karlovarský region.

The theoretical part of the thesis is focused on the description of attractive natural

localities of Karlovarský region and it’s visitors infrastructure. The particular chapters

of the first part of the thesis are aimed at the description of flora and fauna and natural

curiosities of Karlovarský region. The thesis informs of the protected areas of Karlovarsko,

of the localities which are influences by people, of the attractive forest complexes,

countryside in the surroundings of the river Ohře, of Doupovský mountains and it’s nature

and healing springs in Karlovarsko. In the chapter dedicated to the visitors infrastructure

describes the character of the centers for visitors, information centers and museums

in Karlovarsko. This part of the thesis informs of the specifics of nature trails, centers

of the ecologic education, zoological centers and the rescue stations for animals.

The practical part of the thesis forms the description of the content of the three concrete

educational walks into the three selected localities: peat bogs in the surroundings

of Kladská, The forest of spa area of Karlovy Vary and National Nature Preserve of Soos.

The important component of the second part of the thesis are Work sheets. Work sheets

include instructions for simple experiments, which give to the schoolchildren

the opportunity to test in practice some of theoretical knowledge about the nature which

they acquire in the school lessons.
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