**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta pedagogická**
**katedra pedagogiky**
**PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE**
**(Hodnocení vedoucího práce)**

**Práci předložil(a) student(ka): Marie Landrgottová**

**Studijní zaměření: Učitelství 1. stupně základní školy**

**Název práce: Didaktické vycházky v regionu Karlovarska a jejich přínos pro rozvoj přírodovědné gramotnosti žáků v primární škole**

**Vedoucí práce: doc. PaedDr. Ladislav Podroužek, Ph.D.**

**1. CÍL PRÁCE:**

Cílem práce bylo vytvoření podkladů vycházek pro žáky v regionu Karlovarska. Požadavkem na formulování cílů je jejich jednoznačnost a stručnost. Charakterizování cílů v úvodu této práce má však narativní charakter. Celý úvod práce je až nadbytečně obsáhlý.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:**

Předložená diplomová práce je v rozsahu 87 stran. Obsahuje úvod, závěr, rešumé, seznam literatury. Je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

Teoretická část práce je věnována popisu vybraných lokalit regionu Karlovarska, které jsou vhodné, podle diplomantky, pro vycházky žáků v primární škole. V podkapitole 2.1. (s. 6) diplomantka uvádí modelové vzdělávací programy: Základní škola, Obecná škola a Národní škola, které však v současné době nahradil Rámcový vzdělávací program základního vzdělávání. Pokud však tato kapitola není pojata jako historický přehled, je tato zmínka v textu irelevantní. Faktografický popis atraktivních přírodních lokalit, návštěvnické infrastruktury, naučných stezek, záchranných stanic apod. vychází z dostupné literatury a je uváděn v obecné rovině. Žádoucí by byla implementace a přizpůsobení popisu regionu požadavkům primární školy, resp. možnostem využití vyučujícími primárních škol. Přesto však lze tuto část práce akceptovat.

Praktická část práce je věnována popisu vybraných lokalit, tvorbě pracovních listů a jejich metodickému rozpracování. Metodické listy obsahují název tématu, formulování cílů, motivaci, využívané metody, formy výuky, prostředky a hodnocení, kde postrádám konkrétní kritéria hodnocení, což z didaktického hlediska není dostatečné.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:**

Úvod a závěr diplomové práce nečítáme jako kapitolu. Často chybí číslování obrazového materiálu, popis obrázků, chybí zdroje předložených mapek. Citace použité literatury vykazuje chyby a je nejednotná.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:**

V předložené diplomové práci diplomantka prokázala svoji schopnost analyzovat a rozpracovat zadané téma. Kvalitu práce snižuje její formální zpracování. Spolupráce vedoucího práce s diplomantkou byla na dostačující úrovni, intenzivnější byla až v dokončovací období zpracování práce.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ :**

Popište Vaši praktickou realizaci vycházek s žáky a představte, jak žáci pracovali s pracovními listy. Uveďte na pravou úroveň, jak správně hodnotit činnosti žáků na jednotlivých stanovištích. Jaké máte osobní zkušenosti s realizací vycházek?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA**

Přes uvedené formální i obsahové nedostatky lze předloženou diplomovou práci doporučit k obhajobě. Práci proto **doporučuji** k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm „**dobře**“.

**Datum: V Plzni 30.4.2015**

**Podpis: Ladislav Podroužek, v.r.**